


Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

TP 001/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PE 143/2022 - FINALIZAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PE 154/2022 - AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 - PA Nº 0004/2023 

Sessão - dia 30 de janeiro de 2023, às 09h00min. Objeto: Contratação de 
Empresa de Engenharia com fornecimento de mão de obra e material 
para reforma e requalificação da Praça do Mutirão, sede do município de 
Senhor do Bonfim.  
Local do Edital: www.senhordobonfim.ba.gov.br (Link Licitações) e 
http://doem.org.br/ba/senhordobonfim/editais. Informações com a 
Comissão Permanente de Licitações, das 8:00 às 12:00, pelo e-mail 
copel.pmsb@hotmail.com, ou pelo tel. (74) 3541- 8726. Henrique Mattos 
– Presidente Substituto da COPEL. Publique-se. 

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 3

TP 001/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1410/2022 

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

ADJUDICAÇÃO 

 

O Pregoeiro e a equipe de apoio do Município de Senhor do Bonfim-Bahia, Adjudica após análise e 

julgamento das propostas de preços e da documentação de habilitação, em conformidade com a Lei 

Federal nº 10.520/02, com a aplicação subsidiaria da Lei nº. 8.666/93 e nas disposições do Edital 

da modalidade Pregão Eletrônico nº 143/2022, cujo objeto é Contratação de empresa para eventual 

fornecimento de gêneros alimenticios para atendimento das atividades dos programas e serviços de 

responsabilidade da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS para com os dados abaixo 

citados: 

 

Empresa: COMERCIAL ABS E SILVA LTDA 

CNPJ nº: 41.464.458/0001-89 

Itens: 2, 3, 4, 6, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 31, 36, 38, 

39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 64, 65, 67, 68, 69, 

70, 71, 74, 83, 84 

Valor Global Estimado para 12 meses: R$ 744.941,15 (setecentos e quarenta e quatro mil, 

novecentos e quarenta e um reais e quinze centavos) 
 
 

Empresa: LUCINEIDE DA SILVA FERREIRA CARVALHO EIRELI-ME 

CNPJ nº: 22.383.337/0001-68 

Itens: 1, 5, 7, 8, 9, 10, 26, 30, 32, 33, 34, 35, 37, 52, 53, 54, 63, 66, 72, 73, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 

81, 82, 85, 86, 87, 88, 89 

Valor Global Estimado para 12 meses: R$ 352.749,95 ( trezentos e cinquenta e dois mil setecentos 

e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos) 
 
 

Valor total licitado: R$ 1.097.691,10 (um milhão noventa e sete mil seiscentos e noventa e um 
reais e dez centavos) 
 
 
Desta forma, por não ter havido manifestação de recursos, encaminhamos para a autoridade 

competente, sugerindo à sua Homologação, nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei Federal 

8.666/93 e a Lei Federal nº 10.520/02. 

 
Senhor do Bonfim-BA, 03 de janeiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

Henrique José da Conceição Mattos 
Pregoeiro Substituto 

Decreto Municipal nº 358/2021 de 01 de outubro de 2021 
 

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 4

PE 143/2022 - FINALIZAÇÕES

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1410/2022 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
 

O Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim, Bahia, usando de suas atribuições legais e de conformidade 

com o Decreto Federal nº 10.024/19, a Lei Federal nº. 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei 

nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, em especial o art. 43, Inciso VI, após parecer do Pregoeiro e 

da Equipe de Apoio, resolve HOMOLOGAR a modalidade Pregão Eletrônico nº 143/2022, critério de 

julgamento Menor Preço por Item, cujo objeto é Contratação de empresa para eventual fornecimento 

de gêneros alimenticios para atendimento das atividades dos programas e serviços de 

responsabilidade da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, conforme edital e seus 

anexos, conforme edital e seus anexos.  

 
 
Empresa: COMERCIAL ABS E SILVA LTDA 

CNPJ nº: 41.464.458/0001-89 

Itens: 02, 03, 04, 06, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 31, 36, 

38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 64, 65, 67, 

68, 69,70, 71, 74, 83, 84 

Valor Global Estimado para 12 meses: R$ 744.941,15 (setecentos e quarenta e quatro mil 

novecentos e quarenta e um reais e quinze centavos) 

 

Empresa: LUCINEIDE DA SILVA FERREIRA CARVALHO EIRELI-ME 

CNPJ nº: 41.464.458/0001-89 

Itens: 01, 05, 07, 08, 09, 10, 26, 30, 32, 33, 34, 35, 37, 52, 53, 54, 63, 66, 72, 73, 75, 76, 77, 78, 

79, 80, 81, 82, 85, 86, 87, 88, 89 

Valor Global Estimado para 12 meses: R$ 352.749,95 (trezentos e cinquenta e dois mil 

setecentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos) 

 

 
Valor total licitado: R$ 1.097.691,10 (um milhão noventa e sete mil seiscentos e noventa e um 
reais e dez centavos) 
 
 

 

Senhor do Bonfim-BA, 11 de janeiro de 2023. 

 

 

 

Registre-se, Cumpra-se, Publique-se e Lavre-se o Contrato Administrativo. 
 
 

 

 

Elizeu de Jesus Rios 
Prefeito Municipal em exercício  

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 5

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2022 - PA Nº 1576/2022 

 
Considerando a necessidade de revisão do Termo de Referência, fica 
suspenso o certame supramencionado com nova data a ser divulgada. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de manutenção, monitoramento e instalação dos sistemas de repetição 
VHF na base móvel do Corpo da Guarda Civil, serviço de manutenção de 
sistema integrado para Central de Regulação do Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência SAMU, com controle de localização e 
acompanhamento de frota, serviço de ampliação e monitoramento via 
rádio do DMTrans e locação de computadores, monitores e periféricos 
para acompanhamento e operação da SAMU e Central de Regulação do 
SAMU do Município de Senhor do Bonfim-BA..  
Informações com a Comissão Permanente de Licitações, das 8:00 às 
12:00, pelo e-mail copel.pmsb@hotmail.com, ou pelo tel. (74) 3541- 8726. 
Henrique Mattos – Pregoeiro Substituto. Publique-se. 
 

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 6

PE 154/2022 - AVISO DE SUSPENSÃODE LICITAÇÃO

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 7.830.552,34( Sete
Milhões Oitocentos e Trinta Mil Quinhentos e Cinquenta e Dois Reais
e Trinta e Quatro Centavos), para fins que se especifica e dá

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 1621 de
30 de dezembro de 2021.

Decreto Nº 39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

01/11/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

0201 GABINETE DO PREFEITO

2004 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
152.351,96Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 152.351,96

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
60.000,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 212.351,96

0301 GABINETE DO VICE-PREFEITO

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
238,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 238,00

Total da Unidade  R$ 238,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

0001 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR)

3.1.9.0.91.00.00.00Sentenças Judiciais
160.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.91.00.00.00Sentenças Judiciais
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

3.1.9.0.91.00.00.00Sentenças Judiciais
721,66Recursos Vinculados ao Trânsito (Fonte 00 - TCM/Ba)27520000

Total do Projeto / Atividade R$ 190.721,66

0002 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.9.0.47.00.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas
135.050,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 135.050,00

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

4.6.9.0.71.00.00.00Principal da Divida Contratual Resgatado
23.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

Página 1 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 7

DECRETOS

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
2.300,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3.500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
18.100,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
22.000,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 45.900,00

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
42.700,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 42.700,00

2110 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria
28.800,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 28.800,00

Total da Unidade  R$ 466.171,66

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1109 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DA GUARDA MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
6.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
712,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
5.790,12Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria
2.550,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
11.248,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.250,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
175.648,35Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 197.198,47

2006 APOIO A ENTIDADE GOVERNAMENTAL E NÃO GOVERNAMENTAL

3.3.9.0.41.00.00.00Contribuições
3.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
460.000,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
280.000,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

3.1.9.0.94.00.00.00Indenizações e Restituições Trabalhistas
3.242,84Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 743.242,84

Página 2 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 8

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
22.000,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

2106 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
6.800,98Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
9.360,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 16.160,98

Total da Unidade  R$ 987.602,29

0502 DIRETORIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

1077 IMPLANTAÇÃO, ORDENAMENTO E FUNCIONAMENTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
5.000,00Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1110 REESTRUTURAÇÃO DO TRÂNSITO MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
788,66Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
3.360,85Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
8.940,69Recursos Vinculados ao Trânsito (Fonte 00 - TCM/Ba)27520000

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
6.870,84Recursos Vinculados ao Trânsito (Fonte 00 - TCM/Ba)27520000

Total do Projeto / Atividade R$ 19.961,04

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
400,00Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3.500,00Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
169,90Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.069,90

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
5.628,30Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.628,30

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
1.334,00Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.334,00

Total da Unidade  R$ 35.993,24

0503 PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICOS

2091 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

3.3.7.1.70.00.00.00Rateio pela Participação em Consórcio Público
7.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

Total da Unidade  R$ 7.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Página 3 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 9

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - FMAS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
6.500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.500,00

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
18.642,20Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.642,20

Total da Unidade  R$ 25.142,20

0602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
282.447,31Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
83.491,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 365.938,31

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
22.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
7.606,75Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 29.606,75

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
52.629,27Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
15.000,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
1.045,80Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 68.675,07

2048 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M) E DO CADASTRO ÚNICO

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
1.212,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
1.500,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Fonte 29 - TCM/Ba)26600000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
26.100,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Fonte 29 - TCM/Ba)26600000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3.500,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3.500,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Fonte 29 - TCM/Ba)26600000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
3.800,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
76.749,50Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Fonte 29 - TCM/Ba)26600000

Total do Projeto / Atividade R$ 116.361,50

2051 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
6.911,20Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.911,20

Página 4 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 10

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
50.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Fonte 29 - TCM/Ba)26600000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
6.035,08Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Fonte 29 - TCM/Ba)26600000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
480,90Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Fonte 29 - TCM/Ba)26600000

Total do Projeto / Atividade R$ 56.515,98

Total da Unidade  R$ 644.008,81

0603 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

2051 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
1.385,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
1.866,33Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
671,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.922,33

Total da Unidade  R$ 3.922,33

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
31.200,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 31.200,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - FMS

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
20.600,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
17.875,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria
15.010,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3.610,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
4.400,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
6.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 67.495,00

2015 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
8.200,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
400,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 10.600,00

Página 5 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 11

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2017 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
32.130,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
15.500,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.32.00.00.00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
7.300,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
59.500,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 114.430,00

2018 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
2.900,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 4.900,00

2019 SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
4.920,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
7.400,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 12.320,00

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
16.500,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
6.095,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
5.700,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
12.520,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.815,00

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
3.300,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 3.300,00

2082 ATENÇÃO EM ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
1.250,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.250,00

2106 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

3.3.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
2.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2119 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO - CER

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
4.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
9.500,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 13.500,00

Página 6 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 12

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2120 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO LACEN

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
5.560,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
4.400,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
25.500,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.460,00

Total da Unidade  R$ 337.270,00

0802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0099 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

3.3.9.0.93.00.00.00Indenizações e Restituições
3.993,61Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 3.993,61

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
180.859,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
68.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 248.859,00

1023 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
73.700,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
43.600,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
7.700,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 135.000,00

1025 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - PRÉ-ESCOLA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
49.800,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 49.800,00

1026 CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
101.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 101.000,00

1074 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - CRECHE

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes
11.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO FME

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
165.495,40Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
2.300,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 167.895,40

Página 7 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 13

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
10.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15411070

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
6.704,83Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15401070

3.1.9.0.94.00.00.00Indenizações e Restituições Trabalhistas
15.493,49Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15401070

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
11.800,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
110.100,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
21.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 175.098,32

2027 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
702,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 702,00

2028 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
20.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15411070

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
4.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00

2029 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
27.904,09Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar

(PNATE)
15530000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
340.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2.095,91Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar

(PNATE)
15530000

Total do Projeto / Atividade R$ 370.000,00

2032 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
121.400,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
40.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)15520000

Total do Projeto / Atividade R$ 161.400,00

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
300.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.1.9.0.94.00.00.00Indenizações e Restituições Trabalhistas
3.500,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 313.500,00

Página 8 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 14

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2073 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
6.100,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 6.100,00

2076 REALIZAÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
12.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
13.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
148.920,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 173.920,00

2106 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
5.100,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
124.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
58.500,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
8.310,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 195.910,00

Total da Unidade  R$ 2.163.178,33

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
80.000,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

Total da Unidade  R$ 90.000,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E ESPORTES

1095 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDIM

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
7.000,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 37.000,00

1004 SUPERITENDENCIA DE ESPORTE

Página 9 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 15

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1004 SUPERITENDENCIA DE ESPORTE

1034 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESPORTIVAS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
1.800,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.800,00

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DOS EQUIIPAMENTOS ESPORTIVOS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
9.200,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.200,00

Total da Unidade  R$ 11.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
3.748,67Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
24.552,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 28.300,67

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
650.000,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
75.000,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 725.000,00

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
86.000,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
3.983,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2.500,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
6.100,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 98.583,00

Total da Unidade  R$ 851.883,67

1101 SUPERINTENDENCIA DE INFRAESTRUTURA

1043 MELHORIA E EXPANSÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
29.729,75Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
125.844,88Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 155.574,63

1045 CONSTRUÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
30.516,32Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.516,32

1053 REQUALIFICAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
208.713,82Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 208.713,82

Página 10 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 16

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1101 SUPERINTENDENCIA DE INFRAESTRUTURA

1085 MELHORIA E EXPANSÃO DA ACESSIBILIDADE NO MUNICÍPIO

4.4.9.0.61.00.00.00Aquisição de Imoveis
9.501,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.501,00

1086 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
8.500,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.500,00

1095 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDIM

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
3.978,35Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

4.4.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 53.978,35

Total da Unidade  R$ 466.784,12

1102 SUPERINTENDENCIA DE SERVIÇOS PUBLICOS

1038 PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

3.3.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
48.753,48Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
100.783,18Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - (Fonte 24 - TCM/ba)27000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
85.821,79Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

4.4.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 335.358,45

1051 MELHORIA E EXPANSÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
7.674,60Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE17500000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.674,60

2062 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
181.530,00Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP17510000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
244.335,52Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP17510000

Total do Projeto / Atividade R$ 425.865,52

2063 FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
266.977,94Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
177.417,01Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 444.394,95

Total da Unidade  R$ 1.213.293,52

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Página 11 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 17

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
957,14Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
3.955,92Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
4.468,99Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.382,05

2058 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ASSOCIAÇÕES LOCAIS NA ÁREA DE CULTURA

3.3.5.0.43.00.00.00Subvenções Sociais
9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2059 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
176.716,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
600,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
60.000,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 237.316,00

Total da Unidade  R$ 255.698,05

1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
5.320,75Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
16.693,41Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 22.014,16

Total da Unidade  R$ 22.014,16

Suplementação por anulação de crédito III - R$7.830.552,34

7.830.552,34Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

0201 GABINETE DO PREFEITO

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
7.165,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.165,00

2004 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
18.588,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.588,00

Página 12 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 18

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0201 GABINETE DO PREFEITO

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
21.679,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.679,00

Total da Unidade  R$ 47.432,00

0301 GABINETE DO VICE-PREFEITO

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 4.000,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

0001 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR)

3.1.9.0.91.00.00.00Sentenças Judiciais
13.266,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 13.266,00

0002 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.9.0.47.00.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas
45.670,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 45.670,00

0004 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS INCLUÍDOS NA DÍVIDA PÚBLICA FUNDADA)

4.6.9.0.91.00.00.00Sentenças Judiciais
6.532,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.532,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
7.500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.500,00

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
27.140,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 27.140,00

Total da Unidade  R$ 100.108,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
3.842.256,78Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.862.256,78

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
196.211,67Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 196.211,67

Total da Unidade  R$ 4.058.468,45

0502 DIRETORIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

1077 IMPLANTAÇÃO, ORDENAMENTO E FUNCIONAMENTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
5.000,00Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Página 13 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 19

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0502 DIRETORIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

1110 REESTRUTURAÇÃO DO TRÂNSITO MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
0,01Recursos Vinculados ao Trânsito (Fonte 00 - TCM/Ba)27520000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
6.835,46Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
121,45Recursos Vinculados ao Trânsito (Fonte 00 - TCM/Ba)27520000

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
40.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
277,48Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

Total do Projeto / Atividade R$ 47.234,40

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
49,05Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

Total do Projeto / Atividade R$ 49,05

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
734,39Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
5.690,65Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.425,04

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
1.504,68Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
16.411,73Recursos Vinculados ao Trânsito (Fonte 00 - TCM/Ba)27520000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
90,00Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.006,41

Total da Unidade  R$ 76.714,90

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
1.551,01Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.551,01

Total da Unidade  R$ 1.551,01

0602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
2.276,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
1.524,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
4.230,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2.289,50Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.319,50

Página 14 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 20

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
157.759,82Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Fonte 29 - TCM/Ba)26600000

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
8.704,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
6.605,66Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Fonte 29 - TCM/Ba)26600000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
11.813,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
4.196,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 189.078,48

2048 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M) E DO CADASTRO ÚNICO

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
632,05Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 632,05

Total da Unidade  R$ 200.030,03

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - FMS

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
4.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
300,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 4.300,00

2017 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
4.500,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
12.360,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.49.00.00.00Auxílio-Transporte
4.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.860,00

2018 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
5.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
4.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
19.500,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
4.970,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 28.470,00

2095 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
6.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
3.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

Página 15 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 21

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2120 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO LACEN

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
5.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 72.630,00

0802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
5.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
5.366,50Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.366,50

1006 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
1.500,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes
2.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 5.500,00

1012 IMPLANTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA EDUCACIONAL

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
4.400,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
17.270,50Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 21.670,50

1023 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
16.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
19.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
689,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
45.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
194.048,27Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
3.614,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 288.351,27

Página 16 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 22

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1025 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - PRÉ-ESCOLA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
22.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
11.800,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

3.3.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 43.800,00

1066 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
420.140,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
58.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 478.140,00

1113 MELHORIAS DE QUADRA ESCOLAR

3.3.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
2.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO FME

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
180.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria
4.023,20Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
9.560,88Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
216.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 409.584,08

Página 17 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 23

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
49.826,20Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
30.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15411070

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
6.009,92Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15401070

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
59.200,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
11.188,40Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15401070

3.3.5.0.43.00.00.00Subvenções Sociais
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
52.688,85Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
4.187,37Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
21.700,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.984,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
9.700,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 292.484,74

2027 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
60.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
63.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15401070

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
9.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 142.000,00

2028 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
44.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
6.810,80Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
104,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.249,05Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
1.282,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 62.445,85

Página 18 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 24

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2029 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
39.693,65Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.3.9.0.33.00.00.00Passagens e Despesas com Locomoção.
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
30.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar

(PNATE)
15530000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.555,60Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
19.940,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
310.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 431.189,25

2030 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSO

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
5.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15401070

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
20.766,23Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
7.700,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 33.466,23

2032 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
15.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
40.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)15520000

3.3.9.0.32.00.00.00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
2.719,60Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 57.719,60

2033 FUNCIONAMENTO DA REDE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
11.070,90Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
6.970,15Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.041,05

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
64.661,86Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 64.661,86

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
11.300,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
15.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 26.300,00

Página 19 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 25

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2076 REALIZAÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
167,40Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
4.930,00Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.097,40

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
23.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
2.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

Total da Unidade  R$ 2.427.818,33

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
67.860,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 67.860,00

Total da Unidade  R$ 67.860,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

1043 MELHORIA E EXPANSÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
7.041,60Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE17500000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.041,60

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
180.000,00Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)25000000

Total do Projeto / Atividade R$ 180.000,00

Total da Unidade  R$ 187.041,60

1101 SUPERINTENDENCIA DE INFRAESTRUTURA

1054 MELHORIA E EXPANSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
355,02Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 355,02

1085 MELHORIA E EXPANSÃO DA ACESSIBILIDADE NO MUNICÍPIO

3.3.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
11.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

1095 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDIM

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
3.500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
23.493,43Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 26.993,43

2072 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
6.667,87Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.667,87

Página 20 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 26

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1101 SUPERINTENDENCIA DE INFRAESTRUTURA

Total da Unidade  R$ 45.016,32

1102 SUPERINTENDENCIA DE SERVIÇOS PUBLICOS

1038 PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
100.783,18Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - (Fonte 24 - TCM/ba)27000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
14.600,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 115.383,18

1041 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
404.335,52Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP17510000

Total do Projeto / Atividade R$ 404.335,52

1051 MELHORIA E EXPANSÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
633,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE17500000

Total do Projeto / Atividade R$ 633,00

2062 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
21.530,00Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP17510000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.530,00

Total da Unidade  R$ 541.881,70

7.830.552,34Valor Total Anulado R$

  

 

Resumo por Fonte Adição Redução

295.451,01 295.451,0115000000 - Recursos não vinculados de Impostos

1.318.960,01 1.583.600,0115001001 - Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .

22.198,32 85.198,3215401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

508.820,00 445.820,0015400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

30.000,00 30.000,0015411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

11.800,00 11.800,0015410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

68.000,00 68.000,0015420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

133.400,00 133.400,0015500000 - Transferência do Salário-Educação

40.000,00 40.000,0015520000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE)

30.000,00 30.000,0015530000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
Transporte Escolar (PNATE)

274.940,00 10.300,0015001002 - Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .

62.330,00 62.330,0016000000 - Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde

3.800,00 3.800,0016600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

31.864,55 31.864,5516610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

30.516,32 30.516,3217000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União

14.600,00 14.600,0017080000 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

7.674,60 7.674,6017500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

425.865,52 425.865,5217510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 21 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 27

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

20.181,71 20.181,7117520000 - Recursos Vinculados ao Trânsito

100.783,18 100.783,1827000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - (Fonte 24 - TCM/ba)

4.218.468,45 4.218.468,4525000000 - Recursos não vinculados de Impostos (Fonte 00 - TCM/Ba)

164.365,48 164.365,4826600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Fonte 29 -
TCM/Ba)

16.533,19 16.533,1927520000 - Recursos Vinculados ao Trânsito (Fonte 00 - TCM/Ba)

7.830.552,347.830.552,34Total Geral:

LAERCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR
Prefeito

CPF: 004.125.565-88

SENHOR DO BONFIM, 01 de novembro de 2022

Página 22 de 22

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 28

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 16.894.493,00(
Dezesseis Milhões Oitocentos e Noventa e Quatro Mil Quatrocentos
e Noventa e Tres Reais), para fins que se especifica e dá outras

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 1621 de
31 de dezembro de 2021.

Decreto Nº 40

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

01/11/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

0502 DIRETORIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
18.000,00Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

Total da Unidade  R$ 18.000,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
1.787,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 1.787,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - FMS

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
4.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
1.420,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
14.930,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
4.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
38.020,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 62.370,00

2015 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
14.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
1.710,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
5.500,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 23.210,00

Página 1 de 7

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 29

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2017 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
1.000.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
224.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
90.250,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
29.200,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
132.550,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
8.800,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
103.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.49.00.00.00Auxílio-Transporte
3.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 1.590.800,00

2018 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
75.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
17.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.5.0.85.00.00.00Contrato de Gestão
1.400.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual16210000

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
4.355,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
25.500,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
7.100,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
12.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
900,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.49.00.00.00Auxílio-Transporte
750,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 1.542.605,00

2019 SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
77.800,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 77.800,00

Página 2 de 7

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 30

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
83.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
13.500,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
51.800,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
17.800,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
57.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual16210000

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
3.800,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
550,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
4.800,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.49.00.00.00Auxílio-Transporte
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 233.250,00

2022 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
220.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
46.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
28.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.49.00.00.00Auxílio-Transporte
2.500,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 296.500,00

2024 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

3.1.7.1.70.00.00.00Rateio Pela Participação Em Consórcio Público
99.500,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.7.1.70.00.00.00Rateio pela Participação em Consórcio Público
5.900,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 105.400,00

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
473.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
102.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.1.9.0.94.00.00.00Indenizações e Restituições Trabalhistas
7.780,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
44.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.49.00.00.00Auxílio-Transporte
3.800,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.93.00.00.00Indenizações e Restituições
4.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 634.580,00

Página 3 de 7

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 31

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2081 FUNCIONAMENTO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

3.3.5.0.85.00.00.00Contrato de Gestão
300.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual16210000

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2082 ATENÇÃO EM ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
7.150,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 7.150,00

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
845,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.720,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 2.565,00

2095 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
36.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
1.500,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.49.00.00.00Auxílio-Transporte
200,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 42.700,00

2106 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
44.245,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 44.245,00

2118 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA - CEO

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
47.300,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
11.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
13.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
6.400,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.49.00.00.00Auxílio-Transporte
200,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 77.900,00

Página 4 de 7

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 32

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2120 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO LACEN

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
57.100,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
8.500,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
7.270,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
12.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual16210000

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
2.930,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
3.100,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.49.00.00.00Auxílio-Transporte
600,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 91.500,00

Total da Unidade  R$ 5.134.362,00

0802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
2.350.466,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.350.466,00

1023 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
10.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
240.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
285.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 535.000,00

1025 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - PRÉ-ESCOLA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
12.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
10.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

1066 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
1.763.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.763.000,00

Página 5 de 7

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 33

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
15.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15411070

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
2.650.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15411070

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
1.160.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15411070

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
112.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
1.769.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
242.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.948.000,00

2028 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
14.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15411070

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
30.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15421070

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
132.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15421070

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
608.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
32.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 816.000,00

2032 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
25.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
23.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)15520000

Total do Projeto / Atividade R$ 48.000,00

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
110.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

Total da Unidade  R$ 11.592.466,00

1102 SUPERINTENDENCIA DE SERVIÇOS PUBLICOS

1041 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
145.000,00Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP17510000

Total do Projeto / Atividade R$ 145.000,00

1051 MELHORIA E EXPANSÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
4.665,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE17500000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.665,00

Total da Unidade  R$ 149.665,00

16.894.493,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Página 6 de 7

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 34

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$16.894.493,00Inciso: 

Resumo por Fonte Adição Redução

240.000,00 0,0015001001 - Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .

2.749.000,00 0,0015400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

3.839.000,00 0,0015411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

124.000,00 0,0015410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

162.000,00 0,0015421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

4.430.466,00 0,0015420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

25.000,00 0,0015500000 - Transferência do Salário-Educação

23.000,00 0,0015520000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE)

3.365.362,00 0,0015001002 - Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .

1.769.000,00 0,0016210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

4.665,00 0,0017500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

145.000,00 0,0017510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

18.000,00 0,0017520000 - Recursos Vinculados ao Trânsito

0,0016.894.493,00Total Geral:

LAERCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR
Prefeito

CPF: 004.125.565-88

SENHOR DO BONFIM, 01 de novembro de 2022

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 7 de 7

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 35

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 292.588,50( Duzentos e
Noventa e Dois Mil Quinhentos e Oitenta e Oito Reais e Cinquenta
Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 1621 de
31 de dezembro de 2021.

Decreto Nº 41

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

01/11/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

1051 MELHORIA E EXPANSÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
3.969,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE (Fonte 16 - TCM/Ba)27500000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.969,00

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
47.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais (Fonte 42 - TCM/BA)27080000

Total do Projeto / Atividade R$ 47.000,00

Total da Unidade  R$ 50.969,00

1101 SUPERINTENDENCIA DE INFRAESTRUTURA

1086 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
188.619,50Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - (Fonte 24 - TCM/ba)27000000

Total do Projeto / Atividade R$ 188.619,50

Total da Unidade  R$ 188.619,50

1102 SUPERINTENDENCIA DE SERVIÇOS PUBLICOS

1038 PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
53.000,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - (Fonte 24 - TCM/ba)27000000

Total do Projeto / Atividade R$ 53.000,00

Total da Unidade  R$ 53.000,00

Suplementação por superávit I - R$292.588,50

292.588,50Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Inciso: 

Resumo por Fonte Adição Redução

241.619,50 0,0027000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - (Fonte 24 - TCM/ba)

47.000,00 0,0027080000 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais (Fonte 42
- TCM/BA)

3.969,00 0,0027500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE (Fonte 16 - TCM/Ba)

0,00292.588,50Total Geral:

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 36

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

LAERCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR
Prefeito

CPF: 004.125.565-88

SENHOR DO BONFIM, 01 de novembro de 2022

Página 2 de 2

Edição 3.338 | Ano 11
12 de janeiro de 2023

Página 37

Certificação Digital: EQCSV03Z-BWLGP9PH-JX49QVOI-EX8MBAZV
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	LICITAÇÃO
	TP 001/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO
	PE 143/2022 - FINALIZAÇÕES
	PE 154/2022 - AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

	DECRETO
	DECRETOS


		2023-01-12T16:21:41-0300




